1846-ö. 1913, Resim 26).
Çarşanbalı Hacı Arif Bey (ö. 1892, Resim 27) de bu sanat
yarışında, hayatta kaldığı müddetçe Sami ile atbaşı
beraber gitmiştir. Celî sülüste bugün bile Sami Efendi
üslubuna bağlılık esastır. Onun Bahçekapı’daki Yeni
Cami sebil ve çeşmesi için 1325/1907’de yeniden yazdığı, 19- Kadıasker Mustafa Izzet Efendi’nin nesih hattıyla mushafından sahife

18- Sultan Abdülmecid’den sülüs-nesih kıt’a

aslı 1074/1664 tarihli on iki satırlık kitabe manzumesi,
kendisinden sonra gelen bütün celî sülüs hattatlarına
rehberlik etmiş ve etmektedir (Resim 24).

XIX. yüzyıl ve XX. yüzyılın ilk çeyreği Osmanlı
hüsn-i hattının mükemmeliyette zirveye eriştiği çağdır.

Biz, şimdi XV/XVI. yüzyıl kitabelerinin
ve yeri sabit olan eserlerinin -kimin tarafından yazıldığı
bilinenlerini- tanıttıktan sonra, zamanımıza doğru -yine
hattatlarını da belirterek- geleceğiz.

İstanbul’daki ilk imzalı eserler Alî Mürîd es-
Sûfî’ye (galatı: Sofî) aittir. Fatih Camii cümle kapısı
(875/1470) ve Bâb-ı Hümâyun (883/1478) üzerindedir.
Bunlardan ilki celî sülüs, ikincisi ise üst tarafı müsenna
tarzda, alt kısmı istifli olarak satır nizamına göre, celî
sülüs kitabelerdir. Bâb-ı Hümâyun’daki kitabe, benzeri

Hattatının imzası bulunmamakla beraber, diğer abide
yazısı eski Fatih Camii’nin şadırvan avlusu dış pencere
alınlıklarında kakma mermer olarak celî sülüsle Fatiha,
iç pencere alınlıklarında ise çini üzerine nakşedilmiş olan
-kûfi ile karışık- celî sülüs Âyetü’l-kürsî’dir. 1766 depremi
sonrasından zamanımıza kısmen kalan bu eserler ise Ali
Sûfî’nin babası Yahya Sûfî’ye (ö. 1477, Resim 45) aittir ve
herhâlde 875 (1471) tarihinde yazılmıştır.

Sultan II. Bayezid devrinde inşa edilen Bayezid
(911 [1505]), Davut Paşa (890 [1485]) ve Firuz Ağa
(896 [1490]) camilerinin celî sülüs kitabelerinin ise
-imzasız olmakla beraber- Şeyh Hamdullah’a ait olduğu
kaynaklarda geçer (Resim 3).

İstanbul’da kitabelerin üstüne devrin padişahına
ait tuğranın konulması âdeti Sultan III. Ahmed’le başlar
(Büyük Bend kitabesi, 1135 [1722]). İstisnai olarak,
Sultan III. Murad devri nişancılarından Mehmed Paşa,
Fatih/Çarşamba’da kendi adına Mimar Sinan’a yaptırdığı

caminin kapısına, padişaha bir cemile olmak üzere onun
tuğrasını koydurmuştur. İstanbul içinde kitabe üstüne
konulmuş en eski tuğralar ise, Tophane’deki Tophane
binasıyla Karaköy Yeraltı Camii kapısı üstündeki
Sultan I. Mahmud’a ait olanlardır.

Mimar Sinan’ın eserleri arasında yazılarının hattatı
bilinen üç cami vardır: Süleymaniye’nin kubbe yazısının
Ahmed Karahisarî’ye ait olduğu söylenirse de, XIX. yüzyıl
ortasında caminin geçirdiği büyük tamirde kubbe ve diğer
yazılar Abdülfettah Efendi (d. 1816-ö. 1896) tarafından
yenilenmiştir. Ancak mihrap ve etrafındaki çini üstüne celî
sülüsler ve caminin kitabesi (964 [1557]) Karahisarî’nin
talebesi Hasan Çelebi’ye aittir. Yine Sinan eseri olan
Atik Valide Camii’ndeki çini üzerine celî sülüs yazılar
Hasan Üsküdarî (ö. 1614) eliyle yazılmıştır. Üçüncüsü de
Tophane’deki Kılıç Ali Paşa Camii’nin Demircikulu Yusuf
Efendi (ö. 1611) tarafından yazılan, içerde ve dışarıdaki
(kapı ve pencere üstü) celî sülüsleridir.

olarak tanınan Derviş Mehmed’in (ö. 1592) yazdığı
Büyükçekmece Köprüsü’nün imzalı kitabesi de zikre değer
(975 [1567]).

XVI. yüzyıl mimaride olduğu kadar çinide de
en mükemmel devirdir. Rüstem Paşa, Mesih Paşa ve
hele Kadırga yolundaki Şehit Mehmet Paşa (Sokullu)
camilerinde çini üzerinde nakşedilmiş dâhilî yazıların
hattatları malum değildir. Yine XVI.

Hat ve Hattatlara Dair İstanbul’da Yapılan Çalışmalar
İstanbul, hat sanatına ve bilhassa hattatlara dair
kıymetli kitapların kaleme alındığı bir şehir olarak da
ehemmiyet arz eder. Bu konuda yazılmış ilk eser olan
Menâkıb-ı Hünerverân (995 [1587]) Gelibolulu Mustafa
Âli Efendi’nindir (ö. 1600). Sonra tarih sırasıyla Nefeszade
İbrahim Efendi’nin (ö. 1650) Gülzâr-ı Savâb’ı, Suyolcuzade
Mehmed Necib Efendi’nin (ö. 1758) Devhatü’l-küttâb’ı (1150
[1737]), Müstakimzade Süleyman Sadeddin Efendi’nin
(ö. 1788) Tuhfe-i Hattâtîn’i (1184 [1770]) gelir.

Ancak kapsam itibarıyla aralarında en mühimmi
Tuhfe-i Hattâtîn olan bu kıymetli kaynaklar Osmanlı
devrinde yazma eser hâliyle kütüphane raflarında kalmış,
bu konudaki bir kitabın İstanbul’da basılıp neşredilme
önceliği, İranlı Mîrzâ Habîb Efendi (d. 1835-ö.